Cōcedit D. Aug. virtute diuina, præter naturæ ordinē fieri, ut Sancti de viuorum rebus cognoscant, illisque profin-

tus exhibentur longè aliter, quam sese habebet usitatius ordo singulis creaturarū generibus attributus, & paulò post. Alij itaque sunt humanarum limites rerum, aliad iunnarum signa virtutum, alia sunt, quæ naturaliter, alia, quæ mirabiliter sunt: quamuis & naturæ Deus adsit, ut sit, et miraculis natura non desit. Non igitur ideo putandum est, viuorū rebus quoslibet interessere posse defunctos, quoniam **Q V I B V S D A M SANANDIS, VEL IVVANDIS MARTYRES ADSVNT;** sed ideo potius intelligendum

gendum est, QVOD PER DIVINAM POTENTIAM, MARTYRES VIVORVM REBUS INTERSVNT, quoniam defuncti per naturam propriam, viuorum rebus interesse non possunt.]

POTVITNE Augustinus interpretari clarius, quo sensu antea negauerit, defunctis cum viuis aliquid intercedere? Nequam profecto potuit. Itaq; fidem in Heerbrando bonam desidero, quod ex eo Augustinilibro probare voluerit, nullo modo Sātos, quo locores nostræ sint, intelligere. Etsi verò Augustinus ibidem subdubit, quanam ratione Sancti viuis suffragentur: utrum videlicet præsentes adsint illis, an verò generali quadam intercessione è cælo ipsis profint; certum tamen esse affeuerat, Sanctorum subdio viuos, qui eosdem exorant, (ut antè dixerat) diuinitus adiuuari. Sed nec veretur aliis in locis determinatè affirmare: Beatos, cogitationes^a nostri cordis diuino lumine collustratos, per spicere, & nos^b exaudire.

a Lib. 22. de

civit. ca. 29.

b Li. de vera

relig. ca 65.

Conc.93. et
109.&c.

*Quæ cùm ita sint, nemo nō iudicabit,
vanissimum esse Heerbrandum, quòd tam
crebrò nobis occinat, habere nos Deorum
loco Sanctos, cùm inuocamus ipsos absen-
tes; quasi tribuamus illis hac ratione o-
mnipræsentiam, ut ille loquitur. Vnius
Helisai exemplum, paulò antè inductum
declarat, posse quempiam de rebus absenti-
bus cognoscere diuinitus, etiam si illis non
ad sit præsens. Itaque non illico Diuis omni-
præsentiam tribuimus, si illos absentes in-
Lib. de cura uocemus. Quanquam Augustinus ne hoc
promortuis agèda c. 16. quidem diuina virtute fieri possen negat, ut
Sancti præsentes adsint, etiam uno tempo-
re, disiunctissimis in locis.*

Conc.93. &
deinceps.

*AGE verò videamus, quaratione
Heerbrandus nitatur præterea puerile
Sic ille argu- quoddam argumentum, à nobis in altera
métatur, in disputatiōne refutatum, confirmare, ut
de inuoca- demonstret, nos Sanctos pro Diis habere.
tione Sæcto- rum Conc. Erat autem illud huiusmodi: Si quis in ali-
18. & 19. & de p̄catione. quem credat, illum habet pro Deo, quia in
Conc. 55. solum Deum creditur. Pontificij credunt in
Rom. 10. Sanctos, quia inuocant illos; & Apostolus
ait,*

ait, quomodo inuocabunt, in quem non er-
diderunt? habent igitur Sanctos pro Diis,
& sunt Idololatrae.

PVDVIT ferè me respondere tam pueri-
li argumento, sed responditamen, ut Heer- Cap.4.
brandi in argumentando infantia notare-
tur. Dixi, inuocationem illam, que cum fide
in eum, qui inuocatur, tanquam in Deum,
coniuncta est, longè diuersam esse ab ea in-
uocatione, qua Sanctas honoramus. Nam
illam non dirigi nisi ad eum, qui ut crea-
tor, & summus rerum omnia Dominius,
virtute propria liberare ab omni erumna
queat: hoc verò, intercessionem tantum
eius qui inuocatur, implorari; proinde
quod ita Sanctos inuocemus, argumento
esse potius, creaturarum numero illos à
nobis censeri; quippe quos eo ipso proteste-
mur superiorem habere Deum, apud quem
suis precibus ut nobis suffragentur, peti-
mus.

HIC primum Heerbrandus, tantum
non apertè fassus est, videre iam se conclu-
sionem illam suam fuisse absurdissimam, Conc. 106.

O s Itaque

Diuersam
longè ratio-
nem esse in-
uocationis
Dei & San-
ctorum.

Itaque animo admodum exili: Quod exagitat inquit, argumentum meum ex Apostolo desumptum: cum Paulo litiget, quamdiu volet, per me sanè licet.] Quasi verò sensisset unquam Apostolus, invocationem eius, qui exbratur, ut intercedat, cum fide in illum tanquam in Deum, coniunctam esse. Nihil evidenter est, quād de illo altero invocationis genere, quod ad DEVM spectat, ipsum loqui, quando ait: Quomodo autem inuocabunt, in quem non crediderunt? Repetiuerat namque proximè sententiam illam ex Iohanne: Omnis, qui inuocat nōm Domini, saluus erit, eum subiicit: Quomodo autem inuocabūt? &c.] Quapropter cūm Sancti à nobis non inucentur ea ratione, qua Deus, nequaquam ex Apostolo, sed ex insano atque imperito cerebro suo desumpsit argumentum Heerbrandus, cūm colligit, nos, quoniam inuocemus Sanctos, in ipsis ut in Deū credere.

Conc. 106. V E R V M recipit ille animum; Et, Elapsurum inquit, se sperat sophista, conficta distinctiuncula verbi inuocare. Sed heus
& 107. (inquit)

(inquit) Hispane, probanda tibi erit distinctione hac, & verbis significatio duplex ex Scriptura sacra.] Puerile planè ac ridiculū, Ineptie Heer brandi qui vocabulū ex Scriptura, tanquam ex Dictionario vel Dasipodio aliquo verborū significationem usq; scripturæ tantum definire velle. Angustum certè Grammaticam isti habent, si ipsis non licet vocabulis phrasis & vsu metiri velit. ita uti, ut utuntur auctores boni, tametsi in scripturis non ita accipiuntur. Quis autem neget, in Ecclesia Catholicæ plures fuisse latinitatis bene peritos, qui in invocatione pro preicatione usurpauerint, qua Sanctos, a Vide D. Agust. loquuntur. de Gen. ut pro nobis intercedant, rogamus?

D E M V S igitur (quod secus est) inuocandi verbum, in scripturis accipi dunt & xat pro oratione ad Deum fusa: Quanta obsecro, stoliditas est, ideo contendere, nos, quoniam Sanctos inuocare dicimus, eadem ratione ipsos, qua Deum precari? An non possumus vocabulum in Scriptura usitatum ad Sanctos referre, quin illico ad eosdem etiam rem, quam vocabulum in Scriptura significat, referamus? Quid prohibet illud ad significandum rem diuersam, accommodare?

212 APOLOGETICVS DE

dare? At non est Scriptura vocibus latenter abutendum. Primum vocabulorum abusus Idololatria non est. Deinde illorum significatio & vis, non ex diuinis tantum literis est discenda, ut antè diximus.

MITTO, inuocandi verbum, in Scripturatum aliis modis, tum etiam pro petitione intercessionis Sanctorum accipi, sicut

a Capite illo D.^a Augustinus interpretatur illud Paro. li. 1. lo. quoniam de triarcha^b Iacob, Angelus, qui eruit me de Genesi.

b Gen. 48. cunctis malis, benedicat pueris istis (ubi operè patrocinium Angeli, nepotibus precatur) et inuocetur super eos nomen meum, nomina quoque patrum meorum Abraham & Isaac.] Itaq; cum Augustino certat

Conc. 102. Heerbrandus, dum uititur aliter in uocationis nomen hoc loco interpretari.

EGO verò de nomine non valde pugno. Dere ipsa agamus. Intellexit Heerbrādus, admonitus disputatione nostra, futilem esse argumentationem illam suam, qua ita concluserat: Pontificij innocentia Sanctos: ergo credunt in illos. Idcirco sollicitus valde fuit, quemadmodum varias particulæ assertum-

fumpta propositioni assueret, ut argumen- Conc. 106.
to vim adhiceret. Resarsit igitur, quantum 109. & in
ex variis ipsius disputationis locis colligo, appendiceq;
argumentum illud hoc modo: Pontificy in- in fine dispu-
nocant Sanctos mortuos & absentes, tan- tationis ad-
quā ubiq; p̄sentes adsint, & gemitus cordis iunxit ad eā
cognoscant, & omnipotētes sint, qui possint. Conc.
se inuocantes iuuare & liberare ex malis, Ineptū Heer
deniq; maiorem consequenda beatitudinis brandi argu-
fiduciam in Sanctis, quām in Christo po- mentum ex
nunt: Ergo credunt in Sanctos, & quidem calumniis
magis ac firmius, quām in Christum ipsum, mendaciis-
in quem alioqui non certò credendum, sed que putidis-
dubitandum iubent.] sumis com-
positum.

NY L LV M ex his mendaciis est, quod Depulso ar-
non sit perspicuum & palpabile. Illud san- gumenti vel
tum verè dixit, Sanctos à nobis inuocari, potius calu-
ut y;, qui gemitus & oratiōes nostras agno- scant, tametsi absentes & hac vita functi mniarum
sint. Verū hinc nihil minus sequitur, quām in eosdem nos credere ut in Deos: Intelligi-
mus enim illos, ut suprà est dictum, non id per naturam posse, sed munere diuino, qua ratione creatura quoque conuenire potest;

ut

ut arcana cernat & procul posita, sicut euiderter antea monstrauimus. Non potest igitur argumentum illud suum Herbrandus fulcire, nisi miraculose faciat, ut mendacia illa, qua veritati addidit, mendacia non sint; quod scio ipsi esse factu difficillimum, ut ostenderem pluribus, si vel obscurares esset, vel tota huins loci.

SED habet ille adhuc, quod nobis opponat, nempe *plastrum precatiuncularum*, quas partim ex corrosis, vel, quia hoc illi vocabulum antè non placuit ex attritis, rubiginosis, & anonymis voluminibus, partim, ut ille ait, ex missalibus, & sequentiis, & horariis, & antidotariis, & horarū cursibus, non sine diligentia, ut apparet, *Cone.40. & Heinceps.* compleuit; ut testibus omni exceptione maioribus doceret, nos pro Diis habere Sanctos. Quo iudicio? quoniam in eiusmodi precibus misericordia Sanctorum imploretur, & vita eterna, & gratia ab ipsis absolutè petatur, &c.

In disp. c.4. AD hec iam antè respondi, id quod est notissimum, & isti etiā bene sciunt, quamvis contra

contra propria cōscientiae testimonium dis-
simulant, nempe cū Sancto dicitur, Fac,
aut concede, &c sensum esse, Effice precibus
& intercessione apud D E V M tua. Quod
quidem ex precandi formulis Ecclesie uisi-
tationibus est perspicuum. Nam in Litaniis
ad Deum dicimus, Misericere nobis, ad San-
ctos, Ora pro nobis. Sed iudicat Heerbran-
dus primum ideo nos dissimili ratione in-
uocare Deum & Sanctos, ne videamur
Ethnici. Execramur igitur Ethnicorum
superstitionem, atque adeò Ethnici non su-
mus: Nisi forte tales esse possumus omnino
inuiti. Quòd autem decies salutationem
angelicam, & semel precationem Domini-
cam recitare interdum soleamus, signum
est, non quòd plus B. Virginis patrocinio,
quam diuina openitamur, ut Heerbrādūs
iocatur: Sed quòd non uno modo tantum
precandi rationem instituere soleamus;
item quòd reuerenter ad diuinam maiestatis
thronum accedere velimus, tanquam ab
ipsa D E I matre introducti, quam ideo
ut pronobis intercedat, sape & instanter
obse-

obsecratus, priusquam Patrem ipsum misericordiarum inuocemus.

Conc. 112. *S V B I V N G I T deinde, ideo se ad disparem illam rationem inuocandi Deum, &*

Agg. 2. *Sanctos in Litaniis, non attendere, quia Sancti non sanctificant polluta, sed contra profana polluant Sancta.] Quod cum ille non amplius explicauerit, ego sic interpres, Heerbrandum, quia pollutus errore ac profanus sit, nolle, iuxta eam differentiam, Sanctorum intercessione uti, quippe qui sanctificare ipsum nequeant, quamdiu pollutus errore manet; sed potius in id studium velle incumbere, ut pollutus ipse Sanctos blasphemiiis polluat atque proscindat.*

V E R V M videamus, qua ratione ille conetur ostendere, cum Catholicici Sancto dicunt, fac, aut concede, sensum non esse, ut

In disp. c. 4. *diximus: Effice precibus & intercessione apud Deum tua: Ni mirum non aliter, quam repetendo varios hymnos, & precati uncubas, in quas omnes eadem illa prorsus expeditio quadrat. Adeo fuit vel rudis, vel quod magis puto, subdolus, qui Catholicorum since-*

sinceritatem atq; innocentiam, testimonio propria conscientia, & expositione illa nostra, à se agnitam, ea saltem arte voluerit obfuscare apud imperitos & miseros, quos his nugis decipit.

AVGVSTINVS certè apertè docet, Lib. 21. de
Sanctorum intercessione nos à peccatis &
gehennæ igne liberari. Quod satis deberet
esse, ut Heerbrādus nō ita pharisaicè scan-
dalizaretur, cū in eo sensu Catholicos legit
à Diuis ipsis gratiam & salutem postulare.
Praterea, cūm Sancti nihil à Deo precētur,
nisi quod ex diuina voluntate sit, atq; adeò
imperatruros se certò sperent, candidè quo-
q; interpretanda esset illa hyperbole, qua
quis Beatam virginem, aut Sanctum aliū,
cuius studiosus est, omnia posse diceret. Est
enim sensus, posse illum à Domino optinere,
quæcunq; velit, quia nihil volet frustra, sed
ea tantum, quæ Deo placita sunt, fieri et ex-
pedit. Quanquam Heerbrandus quidem
nullo alicuius momenti testimonio docet,
neque verò docere potest, eam loquendi
formam ab Ecclesia Catholica, vel usita-

P tam,

tam, vel approbatam esse. Illud tātūm ago, non continuò Idololatriæ damnandum aliquem esse, si studio quodam affectus, & obseruātia erga Sāctum, afferat, illum omnia posse, quacunque videlicet à Domino precari velit. Nam & eos, qui apud Principem aliquem gratia plurimū valent, dicere consueuimus, omnia in illius ditione posse, Quare? quoniam quacunque volunt, obtinere valent à Principe.

SED & illa formula precandi B. Virginem; Propitia esto, parce nobis Domina, praterquam quod in Litania Virginēs communi, & Lauretana non ponitur, commodum certè ac expeditum sensum refert; ut minimè ab Heerbrando debuerit tam ini-

Conc. 40. què censeri. Nam constat, iniuriam inferri Deo non posse, quin simul Dei mater offendatur. Quare non modò peccatoribus aliis ea precatio est utilis, sed in primis etiam Heerbrando consultum, Deiparam, quam plurimis ille blasphemias incessit, supplici animo exorare, sibi ut parcat, & propitia sit, & inse gladium illumancipitem se uera indig-

indignationis ne vibret, quo, Prophetæ Psalm.^{149.} sententia, terribilem illa, sicut & reliqui cœlites, de inimicis suis vindictam sumere potest, ac etiam² solet. Quòd si absg_s Idololatria nota hi, qui mortales Principes ac Dominos offendérunt, eosdem sibi propitios reddere, illorumq_s gratiam promererri, & oratione, & officio student; insignis pfecto dementia est, eos Idololatriæ damnare, qui sanctissima Dei matris reconciliari volunt, eamq_s ideo verbis illis honorificè cōpellant; Propitia esto, parce nobis Domina. Etenim non una & eadem his verbis subiecta sententia est, cùm ad Deum, et ad B. Virginem accommodantur. Nā à Deo gratiam ipsam & gloriam, tanquam ab huiusmodi munerum largitore Catholici petunt, cùm, ut ipsis propitiis sit, petunt: à Deipara vero intercessionem tantum, ut deposita indignatione, si quam erga eos habet, gratiam et gloriam ipsis benignè impetrat, ut illi et sapissime, & verissimè testantur.

NON modo igitur Heerbrandus censor ineptus, sed iniquus etiam calumniator

P a est,

a Vide NL
cephorum
lib. 18. Hi-
storiae Ecd.
cap. 33.

est, quod verba, qua varium sensum habere possunt, plus velit habere momenti ad condemnandos Catholicorum animos Idolatriæ, quam eorundem simplicem atque sinceram protestationem de legitimo verborum sensu ad ipsos excusandos. At inquit, quamvis ipsi nihil minus sentiant aut cogitent, (quam se habere Sanctos vel alia creaturam pro Deo) tamen Spiritus sanctus, qui est oculatissimus, hoc videt, audit, intelligit, & de eis pronunciat.] Egregium sane artificium, diuino testimonio, quod per se arcanum est, & à cognitione hominum remotissimum, calumniam confirmare velle, cum aliae desunt idoneæ probations. Quare ex Heerbrando, utrum existimet, Spiritum sanctum videre, audire & intelligere, quod verè non est, nego, videri aut intelligi, aut audiri potest. Opinor non existimat. Siquidem oportet, remita esse, si eam Spiritus sanctus ita esse intelligit. Cum igitur Heerbrandus probare nunquam posset, Catholicos habere Sanctos aut creaturam aliam pro Deo, ineptissime conten-

Conc. 18.

*contendit, hoc Spiritum sanctum de ipsis
pronunciare; eosq; illorum impiorum esse
similes, qui iudicio diuino, corde suo licet
non verbis, dicunt; posuimus mendacium Iai. 28.
spem nostram &c.*

*QVANQVA M si maximè priuatus ali-
quis Idololatriam committeret, vel certè
preces minus aptas incautè aut scriberet
aut usurparet, hoc quidem in instituto Eccle-
siae Catholice, circa inuocationem legiti-
mam Sanctorum, minimè præiudicaret.
Nam id genus ipsa non approbat, imò pro-
hibet &^a cauet; ut vana sit Heerbrandi
calumnia quòd^b obiectat, non haberi huius
rei prouidentiā in Ecclesia, sicut etiā quòd
nugatur, ad inuocandam B. Virginem sig-
num campanis dari, ad inuocandum Deum
nunquam. Est signum, nunquā Heerbran-
dum adire templum, ut intersit sacrificio
Missæ, atque ita impiè violare præceptum
Ecclesiae, quo est, velit nolit, obligatus, se
baptismum recepit.*

a In præfa-
tione libelli
præcatorij,
iussu Pij V.
editi.

b Conc. 41.
& 111.

*PRÆTEREO interim, illum, quod pru-
des lector facile animaduertet, partim pre-*

cationes aliquas cōmētias, et apocriphas,
& omnino explosas protulisse, ut apertum
a Conc. 41. mendacium sit, quod² ait, eas in omnibus
temporis decantari: partim etiam eiusmodi,
qua potius Catholicorum cause furent.

b Conc. 54. Quale illud est quod^b citat ex^c Magistro
c Lib. 4. sent. sententiarū; Oramus Sanctos ut INTER-
CEDANT pro nobis, & merita eorū nobis
suffragentur. Nam quod hinc colligit, illos
inuocari ut redemptores, fruolum est. Nō
enim illi Deū obligant ad benefaciendū no-
bis, sicut Christus Dominus, ut antè quoque
dictū est, et aliās esset explicandū copiosissimū.

Conc. 47. QVAR E quod catalogum Sanctorum
facit, quos non sine blasphemias dicit, à no-
bis more gentium coli, tanquam Deos &
Sap. 13. rectores orbis terrarum, sicut ait Sapiens,

Lib. 20. con- maxima nuga sunt, quas à veteribus ha-
tra Faustū reticis usurpatas, iam pridem contempnit
cap. 24. & irrisit Augustinus. Et iam in priori
Conc. 97. disputatione rationem, quam iste refuta-
re non potuit, dedimus, cur Catholicī
pro diuersis beneficiis à D E O impetrān-
dis, diuersorum intercessionem Sancto-
rum

rum implorent, quia scilicet deuotionis hoc genus euentu atque utilitate diuinitus sa-
pe probatum est, eo quod ad excitandum in
nobis pietatis studium, sit cum primis ac-
commadatum. Nequaquam verò ab illis
velut à Diis beneficia ipsa speramus, ut
Heerbrandus fabulatur. Sed neq; animalia Conc. 116.
Diuinis sacrificant Catholici more Ethnico-
rum, ut idem obiicit. Nam si quando hac
illi offérunt, sacrorum administris calar- Conc. 100.
giuntur, ex Dei, Diuorumq; reuerentia &
amore, ut antea respondimus.

AT opponit vidisse in templis suspen- Conc. 116.
sa donaria, tanquam Sanctis ipsis, non mi-
nistris oblata. Si anseres, porcellos, (nam in
hoc genere versatur subtilitas Heerbran-
di) gallos gallinaceos, & alia huius gene-
ris animalia, de quibus controuersia erat,
suspensa vedit, meminerit quæso, in tem-
plone viderit, an alio in loco, ad quem forte
divertit. Alia genera donariorum non Curdoha-
nego in templis aliquando seruari; non ria quædam
quod Diuinis sacrificata aut oblata, Ethnico- seruentur in
rū ritu fuerint, sed quod sint velut tesserae,

P 4 que

quætum prærogatiuam Diuorum & gratiam, quæ valent apud Deum, tum etiam accepta diuinitus, illorum intercessione, beneficia fidelibus significant (quò ita demum Sancti congruis honoribus afficiantur. Quæ res cùm in Dei honorem tandem,

Psal. 67. *qui est mirabilis in Sanctis suis, referatur, verè etiā ab aliquibus dicitur (quod Heer-*

Conc. 115. *brandus immerito carpit) hoc totum, quicquid est donariorum, pertinere ad Deum.*

*QVOD attinet ad vota sine promissio-
nes (parum enim interest, quomodo appelle-
mus, modo de re constet) quæ Sanctis fieri
dicuntur, frustra quoq; laborat Heerbran-
dus. Superius enim explicatum à nobis est,*

*Sub initium
huius capi-
tis.*

*quemadmodum illa vel Deo ipso, Sanctis
auspicibus, nuncupentur: vel si directore-
ferantur ad Sanctos, non religionis proxi-
mè, sed alterius virtutis, nempe peculiaris
obseruantia officia esse, hoc est, non ad con-*

Psal. 21. 49. *ciliandam diuinam opinionem, (quo fine
& 115. &c. soli Deo vovere, secundum diuinam Scri-
pturam fas est) sed ad testificandam digni-
tatem præcellētium creaturarum proximè
pertin-*

pertinere, atque adeò minimè illa honorem diuinum esse.

NEQUE verò ideo nullum est inter religionis & obseruatiæ cultum discrimen, quoniam utrique idem vocabulum, nempe *Dulia*, interdum accommodari soleat: sicut ineptè ratiocinatur Heerbrandus. Quid enim impedit, quò minus eadem voce, res specie ac ratione diuersissima, communiter significantur? Nonne honor, & seruitus latinè, ad significandum etiam cultum soli Deo debitum accommodantur? Ita planè. Nam legimus: *Soli Deo honor^a & gloria,* & *Dominum^b Deum tuum adorabis, & illi soli seruies.* Quid igitur? Colligētne hinc bene Heerbrandus, eum honorem, qui parentibus debetur, nihil differre ab honore, qui Deo soli reseruandus est, neq; quidquam inter seruitutem Deo debitam, & obsequium aliis Dominis exhibendum, interesse; proindeq; nec filios honorare parentes, nec seruos Dominis seruine, sine Idolatria posse? Si videt, stolidam hanc esse conclusionem, ut in priori disputatione Cap. 4.

Conc. 103.
& in disputa-
tione de
precatione
44. & 49.
& 50.

Latum esse
inter religio-
nē & obser-
uantia discri-
men, tamet-
si his virtuti-
bus earumq;
officiiis idem
aliqñod vo-
cabulum at-
tribuatur.

a 1.Tim. 1.
b Deuter. 6.

P 5 ostendit

ostendi, nec ipse repugnare potuit, cur est adeò vel cacus, vel pertinax, ut ex communitate vocabuli, Dulia, pergit adhuc similiter cōcludere, honorem Dei proprium, nihil discrepare ab honore, quem Sanctis adhibemus, quoniam Valla, & Ludouicus Viues dicant, Duliam utrumque comprehendere?

Conc. 104. *NON adeò odiosè inquit, de vocabulis certaremus, si de re inter nos conuenirēt. Atqui in controuersia dere, non adeò fultè & pueriliter ex indifferentia vel communitate vocabuli, quod utrumq; cultus comprehendit, inferre deberetis, nullum quoque discrimen re ipsa esse inter cultus eiusmodi. Sed neq; adeò impudenter Heerbrandus negare debuit, discrimen hoc, ullo, vel Scripturæ, vel alicuius boni auctoris testimonio probari. Certè cùm in Scriptura*

a Psal. 138. *dicitur, Nimiis^a honorificati sunt amici tui,*

b Ioan. 12. *Deus, &; Si quis mihi ministrauerit, ^b ho-*

c 1. Tim. 1. *norificabit eum pater meus, &; Soli Deo*

d 1. Petr. 4. *^c honor & gloria, &; In^d omnibus honorificetur Deus, } de diversis reipsa honorum gene-*

generibus sermo est. Augustinus quoq;^z & Li. i. de Tri-
 alij Patres, apertè inter utrumque cultum nit. cap. 6 &
 distinguunt, ac docent, Latriam pro cultu lib. 10. de ci-
 diuino: Duliam, pro eo, qui creaturis exhi- uit. Deic. 1.
 betur, solere accipi. Quod neque Valla, neg.^z & li. 20. con-
 Viues negant, multò minus discrimē ipsum tra Faustum
 reale utriusque cultus, tametsi notauerint, c. 21. & Da-
 utrumlibet indifferenter quoque Duliam mas. lib. 3.
 & Latrīā interdum nominari. Quod qui- Apologie &c
 dem non surda aure, ut Heerbrandus ait, Beda in 4.c.
 transimus, (quanquā nec istorum authori- Lucae. Item
 tas nobis sancta est) sed intelligimus nihil in Conc. Ni
 minus inde colligi, quām quod inter utrumq;^z
 cultum reipsa non differat, de quo est con- ceno 2. &c.
 trouersia. Obmutescat igitur Heerbrādus,
 & quando hæc conuellere non potest, nun-
 quam amplius nugetur de Gulia, ut ipse
 histrio n̄c Duliam appellat.

P V D E A T etiam ipsum, quòd aduersus Ecclesia morem, dedicandi Deo in Sancto- rum memoriam templa, id testimonium D. Augustini profert, quo uno vel maximè Catholicorum causa in hoc genere defendi- tur. Nonne inquit ille, si templum alicui
 sancto

Conc. 98,

L. i. contra Maximinū Arrianorū Episcop. sancto Angelo excellentissimo, de lignis & lapidibus faceremus, anathematizare-
mur à veritate Christi, et ab Ecclesia Dei?]

Sanè debuisset hinc Heerbrandus cognosce-
re, quām alienum ab Ecclesiæ instituto sit,
quod ille sine probatione vlla ipsi affingit,
religionem videlicet templorum, ad ipsos
Sanctos directò, non ad Deum referre.

**Sub initium huius capi-
tis.**

Hoc nequaquam fieri iam suprà demonstra-
uimus; tum etiam ex eiusdem Augustini
menterationem exposuimus, ob quam, et si
Diuino numini omnia consecrentur tem-
pla, meritò tamen illa nominibus Sancto-
rū discerni absque vlla Idololatria queant;
quòd in aliis alij Sancti congruentibus ho-
noribus, singulari quodam studio, affician-
tur, sicut etiam in corundem vigiliis &
feriis.

C O N C L V D A M tandem hunc locum,
si breuiter argumēta duo explicauero, qui-
Conc. 117. bus Heerbrandus ait, velle se totam hanc
de mortuorum invocatione controuersiam

Vide D. Au- finire: ita enim ille Diuos ex contemptu vo-
guitat, Dei cat, ut olim impius ille Hermes Trismegi-
cap. 16. stus.

*stus. Primum proponit his verbis: Idololatria & Diū alieni, sunt omnes cultus, quē verbo Dei non sunt mandati: Inuocatio mortuorum verbo & mandato Dei caret: Ergo est Idololatria.] Nego primam propositionem. Monstratum enim suprà est, Heerbrädinam illam Idololatriam, in fal- Cap. 1. & 2.
so Heerbrandi cerebro esse natam, & ideo non veram, sed adulterinam esse.*

COM MENT I T I V M quog_s, est, quod in altera propositione assuit, inuocationem Sanctorum carere non solum mandato, sed etiam Dei verbo. Nam primum, Dei verbum non tantum literis, sed Ecclesia voce sonat. Quod non negatur nisi ab hereticis. Deinde ex Scriptura constat, ut alia nunc omittam, bonum & placitum^a Deo esse, ut alij aliorum intercessione utantur, & Sanctos, quamuis non corpore spiritu tamen vivere, cum non sit Deus mortuorum, sed vivorum, & nos amare, & felices esse, qui proinde exaudire & iuuare nos velint & possint. Quae satis profectos sunt, ut cordati & mediocri eruditione præditi intelligent, Suprà plures loci citati sunt ad hoc San- Propositū.

Sanctorum inuocationem Scripturarum auctoritate niti. Quod qui nō vident, non modo Theologie, sed propemodum rationis expertes sunt, cuius usus aliquis semper necessarius est, ut quis animaduertat, contineri aliquid in scripturis.

Conc. 118. *ALTERVM argumentum proponit Heerbrandus, hoc modo: Inuocationem ex fide fieri necesse est, & quicquid non est ex fide, peccatum est: Fides porrò nititur verbo Dei tanquā fundamento, ex eoq[ue] oritur. Ergo ubi verbo Dei caremus, fides nulla est, sed opinio aut superstitione: Porrò mortuorum inuocatio verbo Dei caret, quod confessus est Eckius: Ergo ex fide fieri nequit, Heerbrandi idoque peccatum. Hic inquit, respondeat leuitas. Hispanus. Hic Rhodus. Hic Saltus.]*

NON NE posset absque scrupulo conscientiae ligari, qui sic in insania, ut ita dicam, speculativa effertur, & ex mentis sensu exilit? Putes non immerito, helleboro magis, quam responsione mea Hellbrandi cerebrum sanari oportere. Itaque cum illo nunc nō agam, qui prorsus doctrinæ capax

in hoc symptomate non videtur. Alii stan-
tum indicabo vitia, quae sunt in illius deli-
ro argumento. Primum est, quod senten- Argutatio-
tiam illam Apostoli; omne quod non est ex nis Heerbrā
fide, peccatum est, sic interpretatur, ut ve- dinae pecca-
lit, omnia omnino peccatum esse, quae ex fi- ta.
de certum non sit, esse licita & bona. Itaq;
infinita genera contractuum & actionum
humanarum damnat, que utrum licita
sint necne, determinari ex fide & verbo
Dei nequit, sed probabiliter tantum à Do- Vide inter
étoribus disputatur: Et tamen sine illis, ho- alios Hugo-
minum vita ac societas conseruari non po- nem Victo-
test. Apostolus autem nihil aliud vult, rinū, Atha-
quam ea opera esse peccatum, quae vel repu- nasiū, Ansel-
gnante conscientia fiunt, vel etiam ex insi- mum, & Be-
delitate proficiuntur, & fidei Euangelicae
contraria sunt, ut supra attigimus, & ex
ipso contextu appareat. Secundum vitium
est, quod si maximè illa dunt taxat rectè fie- cum
rent, quae ex fide & verbo Dei constat esse
licita, falsò tamen Heerbrandus sumit, in- per illum lo-
uocationem Sanctorum verbo Dei, & te-
stimonio fidei darere, ut in refutatione
prioris

prioris argumenti docuimus. Tertium vi-
tium vel potius crimen est, quod mendaci-
ter Ioanni Eckio, viro pietatis & eruditio-
nis laude probatissimo affingit, commen-
tum illud suum, scilicet iuuocationem San-
ctorum verbo Deicarere. Aliud enim
longè est, iuuocationem Sanctorum non
In cōmuni
loco de venc
ratione San
ctorum sub
finem.
esse diuinitus præceptam, vel euidenter ac
speciatim in sacris literis expressam, quod
Eckius non male dixit; aliud, verbo Dei
non approbari omnino, quod Heerbrandus
commisicitur.

HÆC illius argumenti vitia sunt, quod
ad materiam assumptarum propositionum
attinet. Nam de forma eiusdem nihil est
necessè dicere, cum nemo non videat, esse
planè informem, sicut etiam est Heerbran-
di mens, gratia Dei destituta, donec desinat
aliquando miser cum misero grege suo
blasphemare Sanctos, aeterna bea-
titudine felices.

• 690 •

CA-

CATHOLICOS VENE-
RANDIS SACRIS IM A-
GINIBVS IDOLOLATRIAM
minimè committere.

CAPVT VII.

NON fuit nobis in disputatione altera propositum, neq; modo est, locum hunc de veneratio-
ne imaginum, ab aliis & sape & luculenter confirmatum, iterum assere-
re, sed tantum ostendere, Idololatriam cer-
tè ab illo longissimè abesse. Qua de re cùm In priori
antea etiam lectorē admonuerim, pudere disputatio-
meritò Heerbrandum debet, quod fuerit ne cap. 3.
calumniatus, me absque Scripture testi-
monio instituisse probare imaginum ado-
rationem. Non fuit hoc institutum meum,
sed, ut dixi, docere tantum volui, absque
Idololatria certè Catholicos imagines ve-
nerari, quoniam illis diuinum honorem, si-
cut Deo nō tribuant. Quod cùm in facticō-
trouersia propositum sit, non debuit neque po-
tuit ex Scriptura probari, ut supra etiam Initio ca. 5.

2 notau-

notauimus. Hoc enim requirere, non minoris stultitia est, quam si accusator vellet, ut is, quem ipse reum homicidij, vel furti agit ex diuina Scriptura, vel ex ciuilibus legibus, ostendat innocentiam suam, hoc est, se crimen non patrauisse. Evidem vbi oportuit, Scripturæ testimonia non præteriuit, sed quod in primis instituti meierat, Catholicos, quod ad factum attinet, innocentes esse, aliter mihi necessario probandum fuit, videlicet explicatione eius rationis, quā singulis in cultibus Ecclesia obseruat.

ERGO ut planius doceam, Catholicos non adhibere imaginibus diuinum honorem, sicut Deo, fundamentum unicum breuiter repetam, quod in priori disputatione positum, Heerbrandus conuellere nequaquam valuit. Illud est, rationem, qua honorare dicimur imagines, longè diuersem esse a caratione, qua honoramus res alias, hoc est, Deum, Sanctos, alios homines. Hos enim ut absolute, sine relatione ad aliud, cogitamus, sic etiam honorare dicimur, quatenus per honoris officium de ipsis volumus,

Dispari modo honorari imagines &c
Deū ac Sanctos &c.

volumus, iuxta doctrinā^a superius tradi-
tam, commouere opinionem eam, qua in
eorum excellentiam conueniat: Imagines
verò quemadmodum ad aliud quidpiam
cogitatione referimus, sic honorare dici-
mūr, quia coram illis actionem aliquam ex-
ercemus honorificam, qua excitare volu-
mus opinionem excellentem non de ipsis
quidem, sed de prototypo, ad quod ipsa refe-
runtur, & cuius loco sunt quodammodo.

Ex quo intelligitur,^b verissimum illud
esse, quod affirmari solet, eodem officij atq;
honoris genere, eodem animi motu, hoc
est, eadem voluntate excitandi opinionem
excellentem, honorari prototypum ipsum
eiusq; imaginem. Nam imaginē,^c ut dixi-
mus, honorare est, coram ipsa, tāquam pro-
totypi secundūm representationem vica-
ria, velle de prototypo commouere excellen-
tem opinionem. Itaque idem venerationis
motus ad utrumque spectat, sed tamen di-
uersaratione. Nam ad prototypū pertinet,
ut illi secundūm se existimationem conci-
liat; ad imaginem autem ut coram ipsa, &

^a Cap. 3.
^b Hoc licet
colligere ex
B. Cyrillo
Alex. lib. 5.
dialogorum
de Trinit.
paulò post
initium vbi
doctet, exem-
plar & rem
repräsentata-
tam esse pro
eodē reputa-
tanda. Basil.
li. de Spiritu
sancto ad
Amphilo-
chium c. 18.
& Adriano
1. in episto-
la ad Con-
stāti. & Ire-
nem. & Da-
masce, pas-
sim in trib⁹
libellis de
imagin. præ-
sertim lib. 3.
paulò post
mediū: vbi
in hanc sen-
tentia citat
aliud quod-
dam Cyril.
Alex. apert⁹
testimoniu-
m. ^c Conc. 110.

22

in & deinceps.

in ipsa tanquam in vicaria, existimatio eius-

Vide Da. *modi conciliatur prototypo, perinde ac si*
masc. lib. 3. illud esset, sicut imago ipsa, præsens.

de imagin.

& Synodū

7. act. 3. 4.

5. & 6. &

Conc. Trid. lcls. 25.

ATQVE *huc pertinent sententiae Pa-*

trum & Conciliorum, quas in priori dis-

putatione tractauimus, scilicet imagines &

non nisi relatiuè, ut dici solet, honorari, &

honorem qui ipsis datur, ad prototypum

referri, & non ipsis secundùm se, sed in ip-

sis ac per ipsis prototypum honorari &c.

Quæ quidem et si verissimè dicantur, o-

mnino tamen nihil obstant, quò minùs in-

telligamus & fateamur, verè quoque ima-

gines ipsis honorari, non quidem ea rati-

ne, qua honoratur prototypum, sed alia

longè diuersa, qua suo modo etiam propriè

& verè dicimur in honore habere eas res,

quas non nisi propter aliud, ad quod tota

honoris ceremonia pertinet, honoramus:

Exponit

huiusmodi

aliqua ex-

empla elegā

ter Leontius

Episcopus

Neapoleos

Cypri. li. 5.

Apologie p

Christianis

cōtra Iude-

Quibus tamen minimè volumus conci-

os, vt refer-

ciliare eam excellentia opinionem, quam

honoris ceremonia ipsis adhibita, propriè-

4.

ginit,

gignit, sed illis tantum, ad quæ isthac referuntur.

QU A P R O P T E R non solum heretici errant, qui venerationem imaginum insectantur, sed etiam illi minus circumspecte loquuntur, qui, et si probent Ecclesiae usum in venerandis imaginibus, negant tamen ipsas propriè honorari. Nam cum Patres interdum dicunt, non ipsas imagines, sed res, quas representant, honore affici, tantum docent, non honorari ipsas earatione qua prototypum: Sed non negant tamen, honorari verè suo modo. Vnde in priori disputatione nostra notauiimus, fieri interdum, ut in eodem etiam sermone, modo illi affirmant, modo negant, imagines honorari. Affirmant, honorari relatiè, ut expostum est; negant, honorari sicut prototypum.

QU I B U S ita positis, nihil facilius est, quam docere, Catholicos sic honorare imagines, ut minimè tamen creature adhibent diuinum honorem, sicut Deo. Venerantur illi tam Christi, tum Sanctorum

Vt Durādius
li. 3. sent. d.
9. q. 2.

Sicut Leon-
tius ubi su-
prà & Adria-
nus 1. in epi-
stola ad Cō-
stā. & Iren:
ex sua &
aliorum pa-
trum sente-
tia &c.

Cap. 5.

Habes hu-
ius rei exé-
pla in 7. syn-
odo præ-
fertim actio-
ne 2. & 6. &
passim apud
Damascenū,
de imagini-
bus præser-
tim lib. 3.

imagines: In cultu Christi imaginum, atq[ue] adeo etiam Crucis, honorem quidem usurpant diuinum, sed non illum imaginibus. Sic planè do ipsis deferunt, sicut Christo Deo ac Dominino nostro. Quod ex doctrina hactenues tradita, est perspicuum. Nam ad Christum is honor pertinet, quatenus illi ratione colitur & alia ciliat existimationem Deo soli debitam; ad ipsas effigiem.

imagines vero, ut coram illis eiusmodi existimatio conciliatur Christo. Quæ due rationes adhibendi honorem diuinum Christo vero Deo, & eius imaginibus, cum longè diuersissime sint, luce clarius est, hoc imaginum cultu non exhiberi honorem diuinum creature, nempe imagini sicut Deo, proindeq[ue], rationem Idolatriæ, que in eo, ut supra disputauimus, consistit, nequaquam hic cerni.

In veneratione imaginum Sanctorum non adhibetur honor diuinus.

I AM cum Catholici venerantur imagines Sanctorum, ne usurpant quidem honorem diuinum, tantu[m] abest, ut illum imaginibus eiusmodi tribuant, sicut Deo. Quia enim iuxta superius dicta, eas venerantur relativè, eodem genere honoris illas afficiunt,

riunt, quo prosequuntur Sanctos: Sanctis autem honorem diuinum minimè deferri, supra demonstrauimus. Quocircaplanum Cap. præce-
est, à Catholicis nullam, in cultu imaginum, denti.
vel Christi, vel Sanctorum, Idololatriam
admitti.

PORRO hac, à nobis in altera dispu-
tatione pluribus confirmata, sic Heerbran-
dus oppugnat, ut non tam concludat, ima- Conc. 119.
ginum venerationem esse Idololatriam,
& sequent.
quod erat tantum presentis instituti, quam
illam omnino esse illicitam & prohibitam.
Quanquam, ut est elegans, pro eodem ipso
accipit, cultum aliquem esse illicitum, &
esse Idololatriam. Cum tamen nemo igno-
ret fieri posse, ut aliquid illicitum sit, quod
idem longè absit à ratione veræ Idolola-
triae. Etsi ergo ad pleraque eorum, quæ hoc
loco affert, cum extra propositum sint, re-
spondere nulla disputandi lege cogar; re-
spondebo tamen sponte, ne videar cum illo
agere summo iure; si tamen tanti per ille
quod sententiam deponat suam, qua cultus
omnes, citra legis necessitatem susceptos,

Q 4 Ido-

*Idololatriam facit, atque ita patiatur, ma
spote laborem hunc, sine eo crimine ad glo-
riam Dei referre.*

Conc. 112. *P R I M V M repetit Scripturæ testimoniæ, ex quibus apparet, Deum prohibuisse, ne fierent, vel colerentur simulachra. Tædere meritostos deberet huius argumenti, cuius audiuerunt toties explicationem.*
Exod. 20.
Leui. 26, etc.

Cap. 5. *Dixi in disputatiōe altera, his in locis imaginum usum impium duntaxat prohiberi, hoc est, quo ipsæ imagines per se, vel ob inhabitantem demonem, vel ob creaturam aliam representatam, diuinis honoribus afficiantur, iuxta Idololatria genera, ab Ethnicis olim usurpata, que commemorauimus suprà; Atque ideo asserui, eiusmodi*

Cap. 4. *Scripturæ loca ad Ethnicos pertinere.*
Cap. 5. *Non quòd putauerim, illis solis impio usū imaginum diuinitus interdici, ut ex crassa quadam vel ignorantia vel malitia Heerbrandus sententiam meam est interpretatus: sed quòd ipsi in primis illaratione imagines coluerint, qua in Scripturis damnatæ & prohibetur.*

Conc. 121. *& 145.*

SED

SED neque inferior, omnino prohiberi quoque Dei imagines, eo fine factas, ut per illas ad viuum ipsa diuinitas exprimatur.

Nam & hoc nefas esse, diuina litera decla-

Isa. 40.
Act. 17.

rant. Illud tantum contendō, non omnem imaginum venerationem esse prohibitam,

sicut neque omnis earundem vetatur usus,

tamen si generatim etiam dicatur, Non^a fa-

Exod. 20.

cies tibi sculprile, neque omnem similitudi-

nem, &c. Constat enim iussu Dei^b aliquot

Exod. 23.
Numer. 21.

imagines olim fabricatas fuisse. Neque

absurdè profectò putaueris, B. Petrum insi-

1. Petr. 4.

nuauisse cultum aliquem simulachrorum

(nempe sacrarum imaginum) rectum esse,

cùm fideles nominatim ab illicitis idolorum

cultibus, deterrere voluit. Quid enim at-

tinebat, ita determinatè cultus simulachro-

rūm illicitos notare, si omnino nullos simu-

lachrorum cultus licitos esse censuisset? Sa-

nè cùm cædem hominis iniustam audimus,

iure hominem cadi aliquando posse, intelli-

gere consuevimus. Nec si à blasphemia, aut

alio facinore, semper ac omni ratione illici-

to, quempia auocare velis; opus est, ut vel

*Idololatriam facit, atque ita patiatur, ma
spote laborem hunc, sine eo crimine ad glo-
riam Dei referre.*

Conc. 112. PRIMVM repetit Scripturæ testimoniæ, ex quibus apparet, Deum prohibuisse, ne fierent, vel colerentur simulachra. Tendere meritostos deberet huius argumenti, cuius audiuerunt toties explicationem.

Cap. 5. Dixi in disputatiōe altera, his in locis imaginum usum impium duntaxat prohiberi, hoc est, quo ipsæ imagines per se, vel ob inhabitantem dæmonem, vel ob creaturam aliam representatam, diuinis honoribus afficiantur, iuxta Idololatria genera, ab Ethnicis olim usurpata, que commemorauimus suprà; Atque ideo asserui, eiusmodi

Cap. 5. Scripturæ loca ad Ethnicos pertinere. Non quòd putauerim, illis solis impio usu imaginum diuinitus interdici, ut ex crassa quadam vel ignorantia vel malitia Heer-

brandus sententiam meam est interpretatus: sed quòd ipsi in primis illaratione imagines coluerint, que in Scripturis damnatur & prohibetur.

SED

SED neque inficio, omnino prohiberi quoque Dei imagines, eo fine factas, ut perellas ad viuum ipsa diuinitas exprimatur.

Nam & hoc nefas esse, diuinæ literæ declara-

Isa. 40.
Act. 17.

rant. Illud tantum contendō, non omnem imaginum venerationem esse prohibitam,

sicut neque omnis carundem vetatur usus,

tamen si generatim etiam dicatur; Non^a fa-

Exod. 20.

cies tibi sculptile, neque omnem similitudi-

nem, &c. Constat enim iussu Dei^b aliquot imagines olim fabricatas fuisse. Neque

Exod. 23.
Numer. 21.

absurdè profectò putaueris, B. Petrum insi-

1. Petr. 4.

nuauisse cultum aliquem simulachrorum (nempe sacrarum imaginum) rectum esse,

cùm fideles nominatim ab illicit is idolorum

cultibus, deterrere voluit. Quid enim at-

tinebat, ita determinatè cultus simulachro

rūm illicitos notare, si omnino nullos simu-

lachrorum cultus licitos esse censuisset? Sa-

nè cùm cædem hominis iniustam audimus,

iure hominem cædi aliquando posse, intelli-

gere consuevimus. Nec si à blasphemia, aut

alio facinore, semper ac omni ratione illici-

so, quempiā auocare velis; opus est, ut vel

242 APOLOGETICVS DE
illicitam blasphemiam, vel illicitum crimen
dicas. Quemadmodum igitur, cum illa di-
uina legis verba audis, Non occides, cædem
hominis duntaxat iniquam vetari intelli-
gis; ita etiam intelligas oportet verbis illis;
Non facies tibi sculptile &c. impium tan-
tummodo imaginum usum & cultum, ut
diximus, prohiberi.

AT non satis Heerbrando fuerit, quod
imaginum veneratio non prohibeatur in

Conc. 121. Scripturis: Scripturas requirit, quibus illa
& 132. &c. etiam probetur. Iam saepe in superioribus

Cap. 2. ostensum est, facere ipsum pueriliter & ri-
dicule, cum pleraque humanarum actionum
sint genera, qualicet disertè in scripturis
non præcipiantur, aut etiam commenden-
tur, at sunt tamen licita & utilia. Alioqui
quomodo probabunt nobis aduersarij, se-
rectè facere, quod imagines Christi & San-
ctorum, in templis saltem retinent ad me-
moria usum? An est aliquis Scriptura lo-
cus, quo disertè institutum hoc vel præci-
piatur, vel laudetur? Mitto, verbum Dei
latius patere, quam Scriptura characteres.

Quod

Quod ex ipsa Scriptura evidenter apparet. Quomodo imaginis cultus verbo Dei nitatur. a Luc. 10. b Matt. v. 16. c Ioan. 14.

Nam verba Christi sunt; ^a Qui vos audit, me audit, & Ego ^b vobiscum sum (utique non mutus) omnibus diebus usque ad summationem seculi, & ^c Ille vos docebit omnia, & suggeret vobis omnia, quae cunq. dixero vobis, hoc est, sine characteribus etiam perferet Spiritus sanctus ad vos verba mea; sicut antè quoque per Isaiam ^{Isaix 59.} Dominus promiserat: Hoc fædus meū cum eis, dicit Dominus, Spiritus meus, qui est in te, & verbamea, quae posui in ore tuo, non recedent de ore tuo, & de ore seminis tui, & de ore seminis seminis tui, dicit Dominus, amodo [& usque in sempiternum.]

Hæc igitur & similia Scriptura testimonia, si nihil aliud esset, sufficere debent, ut intelligamus, imaginis venerationem, Ecclesia voce atque usu confirmatam, Dei etiam verbo approbari, nec ullum esse institutum ab Ecclesia Catholica receptum, de quo prorsus Scriptura fileant. Nam generatim certè illud probant, cum Ecclesia auctoritatem, ut Augustinus ait, nobis Li. 1. contra Cresconii Grammati. com- cum cap. 25.

commendant. Qua de re cùm alterius loci
controversia sit, non est modo differendum
copiosius.

*VENIAM ad sententias Patrum, quas
Li. aduersus Heerbrandus adulterat. Ireneus Carpo-
hæres cap. 24.*

*cratianos hæreticos damnat, nō quòd ima-
gines Christi venerarètur, ut nos, sed quia
illas, unà cum aliis profanorum hominum
imaginibus, ritu planè Ethnico & super-
stitione colerent, atque adeò ut verisimil-
limum est, magicè quoque usurparent.*

*Eodem ca-
pite. Artes enim illi magicas, ut Ireneus diser-
tis verbis testatur, & incantationes exer-
cebant. Quam superstitionem in iisdem*

*Tom. 2. li. 2. contra hære- Epiphanius notauit, qui apertius ait, ipsos
ses hæres 27. incantationes, & veneficia, & Idololatrias*

*Conc. 123. perfecisse. Quanquam non dicit, ut Heer-
brandus falso citat, Carpocratem occultè
fecisse imaginem Christi, Pauli &c. Tātūm
refert, Carpocratianos imagines quasdam
occultè habuisse, quas ipsi dicerent esse Iesu,
sub Pontio Pilato factas. Atq; has inquit,
Epiphanius cum Pythagoræ, Platonis, Ari-
stotelis, & aliorum Philosophorum imagi-
nibus*

nibus collocatas adorant, & gentium mysteria perficiunt;] hoc est, ita eis sacrificia & cultum adhibent, tanquam in illis aliquid numinis inesse, &c.

E O D E M spectat, quod D. Augustinus perhibet, ex istorum secta fuisse quandam Marcellinam, quæ imagines non tantum Christi et Pauli, sed etiam (quod Heerbrandus artificiosè texit) Pythagoræ, et Homeri adoraret, utique profanè ac magicè, sicut eius magistri. Cuius fæmina priuatam superstitionem narrat quidem illic Augustinus obiter, sed nequaquam genus ipsum venerationis imaginum absolute (ut Heerbrandus falsariè citat) inter heres numerat. Par ratione quodidem alibi scripsit, ab Ecclesia Catholica damnari sepulchrorum & picturarū adoratores, ad aliquam superstitionē, qua imagines, vel sepulchra pro numine diuino colerētur, referendum est. Neg, unquam Heerbrandus ostendet, eum de hoc ipso genere cultus loqui, quod uniuersa Ecclesia probauit.

Lib. de hæ-
resibus ad
Quadruplicem
deum hæ-
res. 7.

Conc. 126.

Conc. 126.

Lib. de mo-
ribus Eccle-
sia Cathol.
cap. 24.

SIC

Li.7.episto. SIC B.Gregorius, adorationem imaginarium epist.
 109. ad Serc num eam tantum cauendam esse monuit,
 num. qua imaginibus ipsis perse, diuinus honor
 deferatur . Nam relatiuam illam, à nobis
 Li.7. episto. suprà defensam, idem certè Gregorius non
 larum epist. oratione solum, sed exemplo etiam suo pul-
 23.ad Secun chre explicauit & asseruit his verbis: Scio
 dinum. equidem, quod imaginem Saluatoris nostri
 non video petis, ut quasi Deum colas (atten-
 dat Heerbrandus, cuiusmodi adorationem
 Qua ratione alibi vituperet Gregorius) sed ob recorda-
 Gregorius tionem filij Dei in eius amore recalescas,
 veneratus sit Christi ima cuius te imaginem videre consideras. Et
 ginem. nos quidem, non quasi ante diuinitatem,
 ante illam prosternimur, sed illum adora-
 mus, quem per imaginem aut natum, aut
 passum, sed & in throno sedentem recorda-
 mur, & dum nobis ipsa pictura quasi scri-
 ptura ad memoriam filium Dei reducit,
 animum nostrum aut de resurrectione le-
 tificat, aut de passione demulcet. Ideoque
 direximus tibi imaginem Saluatoris Dei,
 & Sanctæ Dei genitricis &c.]

IAM

I A M Clemens Alexandrinus, aduersus gentium simulachra tantum disputat, quæ vel divinitatem continere parentur, vel ad viuum illam referre, vel arte fallaci fierent, & accommodarentur ad usum magicum, vel denique adorarentur ipsa pro D E O. Quanquam Heerbrandus quedam ex hoc Clemente citat, quæ non reperiuntur in illius operibus.

E P I P H A N I V M concidisse velum, in quo esset Christi imago, sensisseque imaginum usum ac venerationem esse superstitionem, commentitium plerique, non sene ratione arbitrantur. Nam si ea epistola, vel certè fragmentum eius, in quo id narratur, Epiphanij esset, neutiquam illud prateritum fuisset ab Iconomachis in septima Synodo, qui adeò huius Epiphanij auctoritatem, contra imaginum usum opponere cupuerunt, ut testimonium etiam nescio quod à Manichaeis confictum, illius simulato nomine, contra imagines produxerint.

Ita apparet ex eiusdem lib. 6. stroma, sub finem, & oratione adhortatoria ad gētes.

Vt refert Heerbrādus Conc. 125. ex quadam epistola ad Ioan. Hierosolymitanū Patriarchā.

Sicut apparet ex ea Synodo actione 6. tom. 5.

ACCE-

Li. 9. epist.
larum, epist.
9. quæ idem
ferè cōtinet,
quod epist.
109. li. 7. ad
eundem Se-
tenum Epi-
scop. Massi-
liensem.

ACCE DIT, quòd B. Gregorius, cùm Serenum Episcopum reprehenderet quòd imagines confregisset, inter alia sic illum urget: Dic frater, à quo factum Sacerdote aliquando auditum est, quod fecisti? Hoc certè credibile non est, tantum Pontificem in graui causa Episcopi dicturum adeò con- fidenter fuisse, si Epiphanius, & ipse Epi- scopus, ac Doctor celebratissimus, simile fa- cinus unquam designasset. Neque enim po- tuisset exemplum hoc temporibus illis usq; adeò ignorari. Assuta videtur igitur illa epistola, vel certè fragmentum illud episo- la, non modo Epiphanij operibus, sed etiam Hieronymiana versioni. Quāquam simi- ximè factum illud Epiphanij exploratum esset, nonne plus ponderis apud nos Ecclesia totius auctoritas atque usus habere debet?

'Conc' 122. Et cur Heerbrandus, non obstante aucto- ritate atque exemplo Epiphanij, fatetur, usum imaginum historicum in Ecclesia to- lerabilem esse? Certè si epistola illa, qua fertur Epiphanij, tam irrefragabilis au- toritatis est, quam Heerbrādus esse vult,
non

non magis ipsi & collegis licebit imagines omnino retinere, quam nobis easdem venerari. Siquidem in illa Epiphanius, & concidisse imaginem, & profus imaginum omnem usum damnasse perhibetur. Quare non contra nos modo, sed contra se suosq; Heerbrædus pugnat, cum Epiphanius auctoritatem hoc loco tantopere urget.

I A M quod preterea narrat de Franc- Conc. 134.
fordiana Synodo, in qua sub Carolo Magno
Synodus 7. hoc est, altera Nicena, que ve-
neratione imaginum asserit, damnata fue-
rit, meru Evangelicorum figmentum est. Nam
Synodus verè Francfordiana sub Carolo
Magno habita, non dominavit banc septi-
mam Synodum, pro imaginibus sub Con-
stantino & Irene Nicae celebratam, sed
aliam pseudosynodum, Constantinopoli ab
Iconomachis habitam contra imagines;
quam ipsi quidem Septimam generalem
appellari voluerunt. Quod cum ab aliis
sufficienter demonstratum sit, non est ne-
cessé, nunc idem pluribus probare.

Vide Alanū
Copii dia-
logo 4. & 5.

R

S V P E R .

Cap. 5.

Conc. 146.
& seq.Super Psal.
113.

SUPER SVNT Augustini testimonia
duo, quæ cùm in altera disputatione euidé-
ter ostenderim, nihil omnino aduersari ve-
nerationi imaginum, magna profectò est
Heerbrandi pertinacia, quòd illa rursum
opponere non est veritus. Primò igitur in-
ter Idololatriæ genera, ab Ethnicis usur-
pata, unum commemorat Augustinus his
verbis: Videntur autem sibi purgatoris esse
religionis, qui dicunt, nec simulachrū, nec
damonium colo, sed per effigiem corpora-
lem eius rei signum intueor, quam colere
debo: Ita verò interpretātur simulachra,
ut alio dicant significari terrā, unde tem-
plum solet appellari Telluris, alio mare,
sicut Neptuni simulachro, alio ignem, sicut
Vulcani &c. Quorum simulachris eadem
nomina sicut telluris imponunt. De quibus
rursus cùm ex agitari cæperint quòd corpo-
ra colant, maximeq; terram & aërem &
ignem &c. respondere audent, se non ipsa
corpora colere, sed quæ illis regendis presi-
dent, numina.

HOC

HOCloco perspicuum est, eorum Ethni-
corum Idololatriam ab Augustino notari,
qui ut suprà recensuimus, ad varias mun- Cap. 4.
di partes accommodabant simulachra:
Quas quidem diuinis honoribus afficie-
bant non perse, sed quia falso arbitraban-
tur, aliquid quod ipsi tanquam forma vel
anima cohareret, esse mentem diuinam,
que varias in partes diffusa distributaq;
mundum regerat. Vnde siebat, ut creatu-
ram insipienter venerarentur illi pro Deo:
Nam quicquid diuisum est, & mundi par-
tibus tanquam forma coharet, creatura
est, ut suprà dicebamus. Manifestaigi-
rare calunnia est, docum hunc accōmodare
welle ad Catholicos, quos probè scit Heer-
brandus diuinam honorem in veneratio-
ne CHRISTI imaginum usurpatum,
non ad numina phantastica, ut illi Ethni-
ci, sed ad Christum Deum verum ac Do-
minum nostrum referre.

AT inquit, similitudo est, i. quòd pon- Conc. 147.
tificij cultum ad prototypum referunt, ut
illi faciebant. Imò Idololatria & impie-
8c 249.

tate inquit, Ethnicios illos longè superant, quod non representatum tantum per effigiem corporalem, ut illi, sed etiam imagines ipsas, eadem specie cultus colunt. 2. Papista, aliis simulachris, alios Deos, ut illi, representari dixerunt: Diua virgo Maria, ut magna Deum olim mater, misericordia, vita, dulcedo, &c. 3. Simulachris eadem nomina Diuorum imposuerunt, Hacest Diua M A R I A, hic Sanctus dominus annes &c. 4. Ut Ethnici, ita he quoque ait, hoc nomine exigitur, quod ligna, lapides, &c. colant, longè Ethnicis absurdiora & magis impia & Idololatrica, respondent, non modo non negantes, ut illi, corpora illa id est, imagines secundum, sed etiam eadem specie cultus, qua representatum.

Depulsio calumniarum
Heerbradi.

Qui differat veneratio sacrarum imaginum, à superstitione Ethni Idololatre fuerunt, quod cultum diuinum corum.

V E L iocatur Heerbrandus, vel desipit, vel mentitur. Vt arer ego numerorū notio, ut eo breuius vanissimam cauillationē repellam, & lector facilius discernat, quid imaginum, cuique respondeat. 1. Ethnici illi non eo ipso

imagi-

imaginis ad prototypum referebant; sed quia referebant ad prototypum, quod eras creatura. Hoc cum nos non faciamus, nequamquam, ut illi, sumus Idololatæ. Neque ipsi, eo modo profitemur adorare nos Christi imagines, quo illi adorare se simulachra negabant, videlicet secundum se. Etsi enim cultum diuinum in illarum veneratione usurpemus, ad Christam tamen referimus eum, ut supra explicatum est.

2. NON succurrat aliud vocabulum ad significandum quod volo, praterquam (mendacium). Et quod illud conueniat, facile intelliget lector ex dictis supra, in loco de Cap. 6, Sanctis. 3. Sacra Scriptura phasis est illa. Nam Angeli propter similitudinem, quam preferebant virorum, ^a virt nominantur: tum etiam effigies boum, leonum, & cherubim, boves, ^b leones, & cherubim ^{b 3. Reg. 7.} absolutè dicuntur: & nihil usitatius, quam ^{Et de cheru-} ut simulachrum Cœsaris, Cœsar, Ciceronis ^{bin habetur} ^c etiam Exod. 25. & 37. Cicero appelletur. Neg, ideo illi Ethnicifuerunt Idololatæ, quia simulachrum Telluris, Tellurem appellabant, sed quia per id

R 3 simu-

254 APOLOGETICVS DE
simulachrum referebant diuinum honore
ad creaturam. 4. Negabant quidem illi
Ethnici, se ad imaginem ipsam diuinum
bonorem referre, sed fatebantur tamen,
referre se illum ad aliud quiddam, quod e-
rat reuerà creatura; id quod fuit impium.
Ipsi autem in *veneratione* C H R I S T I
imaginum, honorem diuinum sic usur-
pamus, ut per illum, non ipsis imaginibus
per se, sed Christo illis representato existi-
mationē velimus conciliare diuinam; atq;
eatenus docemus, cum honorem spectare
suo modo ad imaginem. Quod suprà de-
monstrauimus, neque absurdum, neque
impium, neque Idololatricum esse.

In eundem AL T E R V M testimonium Augustini
Psalm. 113. sic habet; *Quis autem adorat velorat, in-*
tuens simulachrum, qui nō sic afficitur, ut
Cap. 5. *ab eo se exaudiri putet?*] Ostendi in priori
disputatione, sententiā Augustini hoc loco
non esse, nemine omnino posse adorare vel
orare intuendo in simulachrum, quin con-
tinuò habeat illud pro D E O, (cui enim
hoc Augustinus persuasisset?) sed contra
quosdam

quosdam tantum gentiles ipsum agere, qui simulachra sic venerabantur, ut facto ipso ostenderent, easē rebus illis anteponere, a Li. i. insti.
 quas per ipsa significabant. Nam ut illic c. 11. prefer-
 Augustinus subiicit, adorantes simulachru b Exod. 32.
 Solis vel Maris, tergum ipsi Soli & Mari Sapient. 13.
 vertebar; quasi maior esset in his virtus, & 14.
 quae similia hominum esse videbant, quam Psal. 113.
 in Sole & in Mari, sensus & figura hu- Esa. 41. &
 mana expertibus. 44.
 Osee 8.
 Amos 5.
 Act. 7.

D E illis igitur, qui ita peruersè adora- 1. Cor. 8. &
 rent simulachra, Augustinus loquens ait, 12. &c.
 Vide dispu.
 Quis autē (eiusmodi videlicet hominum) nostrā ca. 5.
 adorat vel orat intuens simulachrum, qui vbi pro Cal
 nonsic afficitur, ut ab eo se exaudiri putet?] uino obiter
 allegat quod
 Ex hoc conclusi, hunc Augustini locum pco., Exod.
 Caluino^a quidem aduersari, qui impuden- 32. dixerit
 ter contra^b Scripturam neget, vel Israëli- cras est solē-
 tas olim, vel ullos Ethnicos habuisse pro nitas Domi-
 D E O ipsa simulachra, (quod placitum ni- ni; non virtu-
 Heerbrandus etiā, et si furtim actimidè, li. Sed stultū
 insinuat se probare) ad nos autem nihil per- valde est, ex
 tinere, quippe cùm minime, sicut illi Ethni- eo quod vi-
 ci, pluris faciamus imagines, quam proto- tulum D E I
 R 4 typum, nomine asse
 cerint, colli- gere, illos nō
 habuisse vi- tulum pro
 Deo.

256 . APOLOGETICVS DE
typum neque in ipsis, tanquam in Diis, col-
locemus nostram spem, ut hæretici nobis
obiiciunt.

^aConc.151. HIC ^aHeerbrandus, valde religiosè sci-
licet, Optandum sanè esset inquit, menda-
citer ista à nobis obiici aduersariis. Imò ve-
rò optandū esset Heerbrande, ut aliquando
tandem desineres mendaciter ista obiicere,
salutig^b tua prospiceres, & ad Ecclesiam re-
dires, qui iam senex es, breni datus perfidi-
die pœnas, nisi tempestiè resipiscas. Nam
quòd de peregrinationibus ad Diuos oppo-
^bIn illa cōc.
^c Cap.5. nis, ^b in altera disputatione ^c respondi, ne-
quaquam illas esse argumento, quòd Catho-
lici Diuorum imagines pro Diis habeant,
^dLib.instit.
^{cap.11.} ^dCalvinus etiam (cuius tu quidem stu-
diosus videris, quantumuis ^e dissimiles)
^eCōc.147. nugatus est: sed quòd certa illi experientia
nouerint, singulariter quibusdam in locis
Diuos quosdam, per eorundem imagines,
venerantibus solitum esse Deum præclara
impertiri beneficia. Quod ille quidem ma-
gno consilio atque prouidentia facit, ut ea
ratione, que ad humanam conditionem est

ACCOM.

accommodatissima, crescat & accendatur
magis fidelium deuotio atque pietas.

*Q*uod si maximè verùm esset, Heerbrande, quod ais, aliqua miracula in usu imaginum esse ab impostoribus simulata, hoc quidem nihil detrahit miraculis veris, qua multa^a acciderunt, neque veneratio a Vide Ger- imaginum propterea est abolenda. *Quid* manum Pa- enim est tam religiosum, tamq^z utile, quo triarcham Constanti- nonpolita. in non interdum homines peruersi ad scelus epistola ad Thomam instituta, & sacram Scripturam ideo abii- Episcopum Claudiopo- leos.

Ecclesia faceret, si Sacra menta diuinis ceret, damnaretq^z, quoniam vos ista sacri- legè tractatis.

*A*t cum imagines, vel Crux Dominica benedicitur in Ecclesia, orationes quædam adhibentur (nam & hoc quoq^z obiicit Heerbrandus.) quæ indicant, Catholicos ab ipsa Cruce, & imaginibus sperare salutem, Ethnicorum more, qui dicebant ligno, libe- rame, quia Deus meus es tu. Respondeo, in Pontificali Romano, quod Heerbrandius citat, eas ego hac de re orationes inueni, ex

Conc. 138.
& deinceps.

Isai. 44.

R 5 quibus

quibus evidenter apparet, non esse eam Ecclesiam Catholicam mentem. Et quoniam preicationibus delectatur Heerbrandus, non erit abs rehas proferre, ut sint veluti antidotum earum, quas Heerbrandus in disputatione sua partim comminiscitur, partim peruersè interpretatur.

IGITVR in benedictione Crucis, commemorata prius Christi passione, sic dicitur: Te supplices exoramus, ut hoc singulare signum, quod ad exemplum primi illius sacratissimiq; vexilli, quo pretioso sanguine filij tui triumphasti, fidelium tuorum devotione compactum erectumq; est, tua cælesti benedictione sanctificare digneris, V T

Orationes OMNIBVS HIC GENV FLECTENTI-
quas Catho-
lici ante Cru-
ce fundunt,
non ad Cru-
ce ipsam sed
ad Deum di-
rigunt.

BVS, AC TVÆ MAIESTATI SVPPLI-
CANTIBVS, largior & cordis compun-
ctio, & admissorum concedatur remissio;
atque intercedente ipsa victoriosissima
vnigeniti filij tui passione, & tibi placita
postulare, & cito valeant postulata per-
cipere. DA, QVÆSVMVS, CLEMEN-

mus; pater TISSIME PATER, IN QVO VIVIMVS,
meus es tu.

MOVE-

MO V E M V R, ET S V M V S, ut quoties
triumphum diuine humilitatis, qua super-
biam nostri hostis deiecit, oculis intuemur,
quotiesq; mente recolimus, & contra ho-
stem ipsum, fiduciam fortitudinis, & maio-
rem tibi deuotæ humilitatis gratiam con-
sequamur. Quatenus in illo tremendo tua
maiestatis examine, cùmpauentibus ele-
mentis, cælorumq; tunc commotis virtu-
tibus, signum istud glorificum redemptio-
nis nostra apparuerit in cælo, ipsi de morte
ad vitam transire, ac perpetua beatæ re-
surrectionis videre gaudia mereamur.